

РІШЕННЯ
разової спеціалізованої вченої ради ДФ 35.725.123
про присудження ступеня доктора філософії

Здобувач ступеня доктора філософії **Марта КАЧМАР**, 1994 року народження, громадянка України, освіта вища: закінчила у 2020 році Львівський державний університет внутрішніх справ та здобула кваліфікацію «Магістр права», спеціальність «Право», освітня програма «Право», працює на посаді секретаря судового засідання Пустомитівського районного суду Львівської області, виконала акредитовану освітньо-наукову програму «Право».

Разова спеціалізована вчена рада ДФ 35.725.123, утворена наказом Львівського державного університету внутрішніх справ, Міністерство внутрішніх справ України, м. Львів від 05 травня 2025 року № 216, у складі:

Голови разової

спеціалізованої вченої ради - Ольги БАРАБАШ, доктора юридичних наук, професора, завідувача науково-дослідної лабораторії актуальних проблем правозастосовної та правоохоронної діяльності навчально-наукового інституту права та правоохоронної діяльності Львівського державного університету внутрішніх справ

Рецензентів -

Віталія КУЧЕРА, кандидата юридичних наук, доцента, завідувача кафедри загальноправових дисциплін факультету №1 (з підготовки фахівців для органів досудового розслідування Національної поліції України) Львівського державного університету внутрішніх справ
Михайла ШЕВЦІВА, кандидата юридичних наук, доцента, доцента кафедри загальноправових дисциплін факультету №1 (з підготовки фахівців для органів досудового розслідування Національної поліції України) Львівського державного університету внутрішніх справ

Офіційних опонентів -

Ірини СЕНЮТИ, доктора юридичних наук, професора, завідувача кафедри медичного права факультету післядипломної освіти Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького
Андрія ПЕТРОВСЬКОГО, кандидата юридичних наук, доцента, професора кафедри цивільного права та процесу Національної академії внутрішніх справ,

на засіданні «23» червня 2025 року прийняла рішення про присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» Марті КАЧМАР на підставі

публічного захисту дисертації «Право на медичну допомогу: цивільно-правовий аспект» за спеціальністю 081 «Право».

Дисертацію виконано у Львівському державному університеті внутрішніх справ, Міністерства внутрішніх справ України, м. Львів.

Наукові керівники Роман ДЕМКІВ, кандидат юридичних наук, доцент доцент кафедри загальноправових дисциплін факультету №1 (з підготовки фахівців для органів досудового розслідування Національної поліції України) Львівського державного університету внутрішніх справ; Тетяна КУРИЛО, кандидат юридичних наук, доцент.

Дисертацію подано у вигляді спеціально підготовленого рукопису, який містить науково обґрунтовані теоретичні та практичні результати проведених здобувачем досліджень, які виконують конкретне наукове завдання, що має істотне значення для досліджуваної галузі знань, та характеризується єдністю змісту, а також точністю викладення матеріалу.

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею, у якій наведено теоретичне узагальнення і нове розв'язання проблеми реалізації суб'єктивного права фізичної особи на медичну допомогу.

У дисертаційному дослідженні уперше узагальнено та систематизовано аналіз методології та історіографії науки цивільного права у контексті дослідження права на медичну допомогу; з'ясовано поняття та зміст права на медичну допомогу; охарактеризовано особливості недоговірних та договірних форм реалізації права на медичну допомогу; розкрито особливості організаційно-правового забезпечення діяльності державних та комунальних закладів в умовах дії правового режиму воєнного стану; розкрито істотні умови та зміст договорів про надання медичних послуг; запропоновано вдосконалення механізмів захисту прав пацієнтів у надзвичайних умовах; визначено суть та значення медичного страхування як гарантії реалізації права на медичну допомогу в умовах війни; обґрунтовано, що форс-мажор не скасовує обов'язків за договорами медичних послуг; надано правову характеристику договірної та позадоговірної (деліктної) відповідальності, як засобу забезпечення захисту права на медичну допомогу.

Дисертація виконана державною мовою, відповідає Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року № 40, та Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а обсяг її основного тексту відповідає вимогам освітньо-наукової програми «Право».

Аспірантка має 6 наукових публікацій за темою дисертації, з них 3 статті у наукових фахових виданнях України категорії «Б», зокрема:

1. Качмар М. З. Особливості реалізації права на медичну допомогу в умовах воєнного стану в Україні. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2024. Вип. 7. С. 130–132. DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0374/2024-7/30>;

2. Качмар М. З. Поняття та ознаки правовідносин у сфері надання медичної допомоги. *Економіка. Фінанси. Право*. 2023. Вип. 8. С. 74–77. DOI: <https://doi.org/10.37634/efp.2023.8.17>;

3. Качмар М. З. Розвиток цивілістичної думки щодо правовідносин у сфері надання медичної допомоги в незалежній Україні. *Науковий вісник Ужгородського університету*. Серія «Право». 2023. Вип. 78 (1). С. 172–176. DOI: <https://doi.org/10.24144/2307-3322.2023.78.1.27>.

У дискусії взяли участь (голова, рецензенти, офіційні опоненти, інші присутні) та висловили зауваження та рекомендації:

1. Ольга БАРАБАШ, доктор юридичних наук, професор, завідувач науково-дослідної лабораторії актуальних проблем правозастосовної та правоохоронної діяльності навчально-наукового інституту права та правоохоронної діяльності Львівського державного університету внутрішніх справ, яка звернула увагу, що: 1) недостатньо обгрунтовано, чому саме добровільне страхування є “альтернативним шляхом”, а не доповненням до обов'язкового медичного страхування.

2. Віталій КУЧЕР, кандидат юридичних наук, доцент, завідувач кафедри загальноправових дисциплін факультету №1 (з підготовки фахівців для органів досудового розслідування Національної поліції України) Львівського державного університету внутрішніх справ, який надав позитивну рецензію, та зауважив:

1) розкриваючи поняття та зміст права на медичну допомогу, дисертантка значну увагу приділила змісту права на медичну допомогу, проте авторці варто було запропонувати авторське визначення поняття «право на медичну допомогу»;

2) досліджуючи питання реалізації права на медичну допомогу, авторці слід було приділити увагу питанням електронної системи охорони здоров'я (eHealht), яка являє собою загальнонаціональну інформаційно-комунікативну систему, спрямовану на оптимізацію обліку медичних послуг та управління медичною інформацією.

3. Михайло ШЕВЦІВ, кандидат юридичних наук, доцент, доцент кафедри загальноправових дисциплін факультету №1 (з підготовки фахівців для органів досудового розслідування Національної поліції України) Львівського державного університету внутрішніх справ, який надав позитивну рецензію та звернув увагу, що:

1) слушною була б детальніша характеристика рішень ЄСПЛ, пов'язаних з тлумаченням Конвенції права про захист прав людини і основоположних свобод у контексті захисту прав пацієнтів, оскільки ці рішення є підтвердженням “живої” природи цивільної науки і практики, задля збагачення її новими поняттями та ідеями;

2) при дослідженні дисертаційних праць, авторці варто було врахувати наукове дослідження Корнілової Олеси Володимирівни на тему: “Медична допомога як вид соціального забезпечення”, оскільки від цього робота від цього лише б збагатилась, враховуючи положення зазначеного вище наукового дослідження.

4. Ірина СЕНЮТА, доктор юридичних наук, професор, завідувач кафедри медичного права факультету післядипломної освіти Львівського національного

медичного університету імені Данила Галицького, яка надала позитивний відгук та звернула увагу на наступне:

- 1) спірною видається позиція щодо предмету договору про надання медичних послуг є діяльність медичних працівників з відповідною професійною підготовкою, яка полягає у профілактиці, діагностиці, лікуванні та реабілітації, необхідність яких викликана хворобами, травмами, отруєнням та патологічними станами, а також у зв'язку з вагітністю та пологами. Прохання більш детально обґрунтувати позицію;
- 2) дискусійним видається питання щодо згоди на медичну допомогу, насамперед щодо вікового цензу, а саме розширення кола осіб і доповнення категорією “неповнолітні”.

5. Андрій ПЕТРОВСЬКИЙ, кандидат юридичних наук, доцент, професор кафедри цивільного права та процесу Національної академії внутрішніх справ, який надав позитивний відгук та зауважив:

- 1) спірним є питання про доповнення дисертанткою Книги V розділу III Цивільного кодексу України окремою главою “Медичні послуги”, тому потребує роз'яснення, яке раціональне значення має пропозиція виокремити договори про надання медичних послуг в окрему главу? Доцільно було б з пропозиції новизни забрати майбутні запропоновані зміни до чинного законодавства, а перенести їх у інший структурний підрозділ дисертації.
- 2) дещо дискусійним є використання авторкою таких категоріальних понять, як “договірний позов” і “недоговірний позов”, оскільки це суперечить доктрині цивільного процесуального права. Хотілося б почути думку здобувачки з цього приводу.

Результати відкритого голосування:

«За» __5__ членів ради,

«Проти» __0__ членів ради.

На підставі результатів відкритого голосування разова спеціалізована вчена рада ДФ 35.725.123 присуджує Марті КАЧМАР ступінь доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право», освітньо-наукова програма «Право».

Відеозапис трансляції захисту дисертації додається.

**Голова разової
спеціалізованої вченої ради
доктор юридичних наук, професор**

Ольга БАРАБАШ

